主要原材料价格变化对公司营业成本的影响：2024 年由于主要原材料天然橡胶、合成

橡胶价格上升带动营业成本增加。

(2). 主要能源的基本情况

√适用 □不适用

主要能

源
采购模式 结算方式

价格同比

变动比率

（%）

采购量 耗用量

电 外购 电汇、承兑 -0.64 447,255,265.07 446,488,604.60

蒸汽 外购、自生产 电汇、承兑 -9.96 559,948.82 559,948.82

(3). 原材料价格波动风险应对措施

持有衍生品等金融产品的主要情况

□适用 √不适用

(4). 采用阶段性储备等其他方式的基本情况

□适用 √不适用

4、 产品销售情况

(1). 按细分行业划分的公司主营业务基本情况

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

细分

行业
营业收入 营业成本

毛利

率(%)

营业收

入比上

年增减

（%）

营业成

本比上

年增减

（%）

毛利

率比

上年

增减

（%）

同行业

同领域

产品毛

利率情

况

轮胎 6,877,521,993.90 5,785,638,754.33 15.88 36.77 36.39 0.24

(2). 按销售渠道划分的公司主营业务基本情况

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

江苏通用科技股份有限公司2024年年度报告

37 / 299

销售渠道 营业收入 营业收入比上年增减（%）

经销渠道 6,864,177,706.25 36.97

其他渠道 13,344,287.65 -21.00

会计政策说明

√适用 □不适用

一、重要会计政策变更

1、执行《企业会计准则解释第 17 号》

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会[2023]2

号，以下简称解释 17 号），自 2024 年 1 月 1 日起施行。本公司于 2024 年 1 月 1 日

起执行解释 17 号的规定。执行解释 17 号的相关规定对本公司报告期内财务报表无重

大影响。

2、执行《企业会计准则解释第 18 号》

财政部于 2024 年 3 月发布的《企业会计准则应用指南汇编 2024》以及 2024 年

12 月 6 日发布的《企业会计准则解释第 18 号》，规定保证类质保费用应计入营业成

本。

受重要影响的报表项目名称和金额的说明：

自 2024 年 1 月 1 日起施行财政部 2024 年发布的《企业会计准则解释第 18 号》

的两项内容： “二、关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”。本

公司将可比期间销售费用-质量服务费调整至营业成本，影响金额见下表:

（1）合并报表

受影响项目
（2023 年 1-12 月）

调整前 调整金额 调整后

营业成本 4,267,221,984.03 11,128,061.56 4,278,350,045.59

销售费用 152,830,964.60 -11,128,061.56 141,702,903.04

（2）母公司报表

受影响项目
（2023 年 1-12 月）

调整前 调整金额 调整后

营业成本 2,036,077,974.24 11,128,061.56 2,047,206,035.80

销售费用 70,751,502.61 -11,128,061.56 59,623,441.05

5、 环保与安全情况

(1). 公司报告期内重大安全生产事故基本情况

□适用 √不适用

(2). 重大环保违规情况

□适用 √不适用

江苏通用科技股份有限公司2024年年度报告

38 / 299

(五) 投资状况分析

对外股权投资总体分析

√适用 □不适用

1、报告期内，公司新设 1家全资子公司，4家销售合资公司，1家海外全资孙公司，

1家海外全资子公司，具体如下：
被投资公司名称 主要业务 注册资本 持股比例

广东千里马轮胎销售有限公司 轮胎销售 1,200 万元 51%

江苏千里马轮胎销售有限公司 轮胎销售 1,000 万元 51%

浙江千里马轮胎销售有限公司 轮胎销售 1,000 万元 51%

河北千里马轮胎销售有限公司 轮胎销售 800 万元 51%

青岛久瑞通轮胎科技有限公司 技术服务 100 万元 100%

GS 轮胎（泰国）有限公司 轮胎销售 1 亿泰铢
通用橡胶（泰国）有

限公司持股 100%

Gloria Investment and Trading

(Singapore) Pte.Ltd.（格罗力

亚投资贸易（新加坡）有限公司）

商品批发及贸易 100 万美元 100%

2、2024 年 7 月 23 日，公司控股子公司通用橡胶（包头）有限公司完成注销手续。

1、 重大的股权投资

□适用 √不适用

2、 重大的非股权投资

[…]

注销本公司股份时，不确认利得或损失。转让库存股，按实际收到的金额与库存股账

面金额的差额，计入资本公积，资本公积不足冲减的，冲减盈余公积和未分配利润。

注销库存股，按股票面值和注销股数减少股本，按注销库存股的账面余额与面值的差

额，冲减资本公积，资本公积不足冲减的，冲减盈余公积和未分配利润。

（2）限制性股票

股权激励计划中，本公司授予被激励对象限制性股票，被激励对象先认购股票，

如果后续未达到股权激励计划规定的解锁条件，则本公司按照事先约定的价格回购股

江苏通用科技股份有限公司2024年年度报告

173 / 299

票。向职工发行的限制性股票按有关规定履行了注册登记等增资手续的，在授予日，

本公司根据收到的职工缴纳的认股款确认股本和资本公积（股本溢价）；同时就回购

义务确认库存股和其他应付款。

40、 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

会计政策变更的内容和原

因

受重要影响的报表项目名

称
影响金额

2023 年 10 月 25 日，财政

部发布了《企业会计准则解

释第 17 号》（财会[2023]2

号，以下简称解释 17 号），

自2024年1月1日起施行。

无 0

财政部于 2024 年 3 月发布

的《企业会计准则应用指南

汇编 2024》以及 2024 年 12

月 6 日发布的《企业会计准

则解释第 18 号》，规定保

证类质保费用应计入营业

成本。

营业成本 11,128,061.56

销售费用 -11,128,061.56

其他说明：

一、执行《企业会计准则解释第 17 号》

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会[2023]2

号，以下简称解释 17 号），自 2024 年 1 月 1 日起施行。本公司于 2024 年 1 月 1 日

起执行解释 17 号的规定。执行解释 17 号的相关规定对本公司报告期内财务报表无重

大影响。

二、执行《企业会计准则解释第 18 号》

财政部于 2024 年 3 月发布的《企业会计准则应用指南汇编 2024》以及 2024 年

12 月 6 日发布的《企业会计准则解释第 18 号》，规定保证类质保费用应计入营业成

本。

受重要影响的报表项目名称和金额的说明：

自 2024 年 1 月 1 日起施行财政部 2024 年发布的《企业会计准则解释第 18 号》

的两项内容： “二、关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”。本

公司将可比期间销售费用-质量服务费调整至营业成本，影响金额见下表:

江苏通用科技股份有限公司2024年年度报告

174 / 299

1）合并报表 单位：元

受影响项目
（2023 年 1-12 月）

调整前 调整金额 调整后

营业成本 4,267,221,984.03 11,128,061.56 4,278,350,045.59

销售费用 152,830,964.60 -11,128,061.56 141,702,903.04

2）母公司报表

单位：元

受影响项目
（2023 年 1-12 月）

调整前 调整金额 调整后

营业成本 2,036,077,974.24 11,128,061.56 2,047,206,035.80

销售费用 70,751,502.61 -11,128,061.56 59,623,441.05

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2024年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财

务报表

□适用 √不适用

41、 其他

□适用 √不适用

六、 税项

1、 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 应税销售收入 13%、9%、6%、5%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 8.25%-29.84%

教育费附加 应缴流转税税额 5%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

江苏通用科技股份有限公司 15.00

江苏通用科技股份有限公司2024年年度报告

175 / 299

无锡千里马科技有限公司 25.00

无锡通运轮胎销售有限公司 20.00

无锡久诚通橡胶贸易有限公司 25.00

天马国际（香港）贸易有限公司 8.25

通用橡胶（泰国）有限公司 20.00

无锡千里马轮胎贸易有限公司 25.00

通用橡胶（美国）有限公司 29.84

喜达通国际贸易（上海）有限公司 20.00

通用轮胎科技（柬埔寨）有限公司 20.00

无锡千里马销售有限公司 25.00

通用橡胶（包头）有限公司 20.00

江西千里马轮胎销售有限公司 20.00

四川千里马路易轮胎销售有限公司 20.00